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Pe-relfiind solutionarea actiunii in contencios administrativ introdusd de
reclamantul - ' ' -- '

nr. , jud. Bihor, in contradictoriu cu pdrdta DIRECTIA IENERALA A
FINANTELOR PUBLICE BIHOR, cu sediul.in Oradea, str.D.Cantemir nr;21B.,
jud. Bihor, avdnd ca obiect anulare act administrativ.

La apelul nominal fdcut in cauzdnu se prezinti nimeni.
Procedura'de citare este legal indeplinitd.
S-a ficut referatul cauzei, dupd care:
Se constati cd la termenul de judecat[ din data de.l-".-'.2011, niciuna

dintre pe4i nu a fost prezenti, solicitdndu-se judecarea cauzei in lipsa pbrfilor,
datlla care a fost amdnatS pronun{area hotirdrii pentru acest termen dejudecat[,
ziin care s-a pronunlat hotdrdrea.

TRIBUNALUL
DELIBERAND.

Constatl cd prin acfiunea precizatdiwegistrati la aceasti instanli la data
de ' ''".2009, reclamantul ,1 , l.. a solicitat, in contradictoriu cu
pirdta Direclia Generald a Finanfelor Publice Bihor, ca prin sentinla ce se va
pronunla sd se"dispund anularea Deciziei de impunere nr. -'127.05.2009,

intocmitd in baza Raportului de inspecfie fiscalS nr. ",.,'
Deciziei nr. ,!28.0'1 .2009.

127 .05.2009, 9i a

in motivarea acfiunii, reclamantul aratd cd inspectorul financiar care a
intocmit decizia atacatd a comis o eroare prin aceea cd a adiugat la bunurile din
lista de inventariere un telefon mobil in cuantum de , .'.r lei gi cirli de
specialitate in valoare de lei. Totodatd, reclamantul aratd ci prelurile de
evaluare calculale de inspectorii financiari sunt exagerate, acegtia nelindnd cont
de faptul ci bunurile din lista de inventariere au o veshime considerabild,

a'



nemaiavdnd nici o valoare. Astfel, rec{amantul aratd cd evaluarea in
valoarea de pia!6 este mult mai- micd, bunurile luate in qaleul de
fiscali fiind obiecte de inventar completuzate fizic Ai rnoral.

In drept, a invocat dispoziliile Codului de
Pdrdta,legal cftaffau s-a prezentat bateri gi nici nu

p ozilia in scrffa,tf,'de acliunea formul atL; -

Din 6oroborarea intregului material probator aflat la dosarul eauzei,
instanfa reline in fapt urmdtoarele: --

Prin D ecizia de impunere nr.i '-/27.05.2009, p-ffiind impozitul pe ventt---.-
gtabilit suplimentar de platd, organul de inspe-cfie fiscalb a csnstahFcd,la data
incetirii activitdlii, respectiv 01.12.2004, Cabinerul de Expertizd Contabila

-,, '-'"r'',:i: :: .,--- delinea in patrimoniu obiecte de inventar (calculator,
minicalculator birou, telefon mobil gi cdrfi de specialitate) f-g-penoada
2002-2004. in sumd total[ de lei, care au trecut din patrimoniul persoanei

functie de

fizice autorizate in pqtrimoniUl personal gi care nu ar fi cuprinse in venitul brut
aferentanului2004.inMstat6ri,organuldeinspectiefrypalz,.a./
procedat la evaluarea obiectelor de inventar la prelul de pia!6, stabilind pentru
dcestea o valoare ?n sumi de ..- '.: lei, cu care a,fost majorat venitul brut pe anul
2004, rezultdnd un venit net in sumi de lei, pentru care a recalculat
impozitul pe venit, stabilind o diferenfd de impozitpe venit de platd in sumd de
' ,-' lei. La aceastd sumd, pdrdta a calculat accesorii fiscale in cuantum de '
lei, prin prisma dispoziliilor art.119 gi urm. din C.pr.fiscal6.

Conform disp.art.48 alin.l gi alin2 lit.c din Legea rw.57112003, ,,venitul
net din activitdli independente se determin[ ca diferenld intre venitul brut qi
cheltuielile aferente realizdt'ri venitului, deductibile pe baza datelor din
contabilitatea in partidd simp16, cu exceplia prevederilor art.49 gi 50", ,,venitul
brut cuprinde c0gtigurile din transferul activelor din patrimoniul afacerii utilizate
tntr-o activitate independenti, inclusiv contravaloarea bunurilor rdmase dupd
incetarea definitivd a activitdlii". De asemenea, conform pct.36 din Normele
metodologice de aplicare a Codului fiscal, ,,in canil incetdrii definitive a
activitdlii, sumele obfinute din valorificarea bunurilor din patrimoniul afacerii
inscrise in registrul inventar, cum ar fi mijloace fixe, obiecte de inventar gi altele
asemenea, precum gi stocurile de materii prime, matgiale, produse finite gi
m[rfuri r[mase nevalorificate, sunt inbluse in venitul$rut. In cazul in care
bunurile din patrimoniul afacerii trec in patrimoniul peqSnal al contribuabilului,
din punct de vedere fiscal, se consider6 o instrdinareiliar suma reprezent0nd
contiavaloarea acestora se include in venitul brut al afacerii. in toate cazurile,
evaluarea se face la prefurile practicate pe piald sau stabilite prin expertizd

,tehnicd". *
Din examinarea acestor texte de lege, rezultd ra% incetarea definitivd a

activitdlii, bunurile din patrimoniul afacerii trec in patrimoniul persbnal al
contribuabilului, iar din punct de vedere fiscal, aceasta se considerl o



instrdinare,:iar suma rcprezentdnd contravaloarea acestord se include in venitul
brutalafacer i i .  " t  . .  ,  ' .  . - . .  - : , :  - : r : i

. Din raportul de inspecfie fiscald care a stat la baia emiterii deciziei' de
impunere atacatd,, reniltd cd reclamantul - persoand. fizicd autoizatd,,la dtata de
01.I2:004, definea in patrimoniu uimdtoarele obiecte de inventar, achizilionaie
in perioada 2002-2004: calculator achizilionat in anul 2003 la prelul 6" ",-.-ai lei,
minicalculator birou achizilionat in anul 20021a preful de iei, telefon mobil
achizilionat in anul2004la preful de - I lei gi ce4i Oe specialitat e achizilionate
in perioada2002-2004la suma de - ' lei, in total bunuriin valoare de lei.
Invocdnd evaluarea la preful de piat4, organul fiscal a evaluat bunurile
mOn{ionate mai sus la suma totald de lei.

Din examinarea' listei de inventariere aflatd la fila 3 dosar, reniltd cd
reclamantul definea in patrimoniu un ealculator 486DX2 evaluat la zum a de ' -.,lei, un calculator CD evaluat la suma de ' lei, un calculator format mic
evaluat la suma de .' lei qi o magind de scris evaluatd la suma de , ., lei
RON.

Constat6nd inadvertenfele intre bunurile constatate de citre organul fiscal
ca fiind in patrimoniul'reclamantului gi cele cuprinse in registrul d-e inventar,
instanfa, in baza rolului activ, i-a pus in vedeie pdr0tei ra A.X dovada prin
inscrisuri a bunurilor ce existau in patrimoniul reclamantului la data inceidrii
activitdlii qi care au fost luate in calcul la emiterea raportului de inspecfie fiscald,
respectiv a deciziei de impunere. Reclamantul neagd existen{a altor bunuri in
afara celor consemnate in regis!ruI inventqr depus la dosar, iar pdrdta a fost in
imposibilitate de a face dovada celor solicitate de c6tre instanfd. 

^

In consecin!6, instanfa constatd cd organul de inspeclie fiscald a luat in
calcul la stabilirea obligaliilor fiscale imputate reclamantului'un telefon mobil in
valoare de ,idr, lei gi cirfi de specialitate in valoare de 

' 
, lei, care nu sunt

cuprinse in lista de inventariere. Mai mult, din factura seria BH VDI nr. i
din 29.Q4.2004, aflatd,la dosar, rentltd cd telefonul mobil a fost achizilionat de
cdtre SC sRL. De asemenea, din factura seria BH AGA nr.:
din 05.0 4.2004, rez:ultd cd, cdrfile de specialitate au fost de asemenea
achizifionate de cdtre SC ' ', 

, *;. SRL, persoanI juridicd distinct[ de
Cabinetul de Expertizd Contabild .r,r. Totobatd,,instanfa constat6
9d in raportul de_inspecfie fiscald atacat s-a linut cont de un€tt prej decdt cel
indicat in lista de inventariere pentru achizifionarea calculatonilu i 4B6DXZ,
respectiv , lei, in loc de . I,, lei, iar minicalculatorul, degi in lista de
inventariere figureazi cu suma de ,l,t: lei, in raportul de inspeclie fiscal6 este
menlionati suma de lei. Mai mult, organul de inspeclie hscala nu a fdcut
Jovada prin nici un mijloc de probd ci eviluarea bunurilor fbcute prin raportul.
le inspeclie fiscald corespunde prelului piefei.

Fald de aceste considerente, instanla urmeazi sd constate temeinicia
tcliunii formulate de cdtre reclamant $i, pe cale de consecinldo va dispune
rnularea Deciziei de impunere nr.'r '"27.05.2A0g, 

intocmitd in baza
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Raportului de 'inspeclie fiscald nr. ,'27.0S.ZOO9; !i a Deciziei J
nr.' t28.07.2009, prin care afost solulionatd contestafia administrativS:

Urmeazd, sE se constate cd nu s-au solicitat cheltuieli'..de judecat5 din
partea reclamantului.

PENTRU ACESTE MOTIVE
iN xunrglE LEGrr

IIOTARA$TE:

- 
Admite acliun ea precizatd formulatd de reclamantul - - ,. -.'.,
, domiciliat in Oradea, str

cu pdrdta DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE BIHOR, cu
sediul in Oradea, str.D.Cantemir nr.2lB,jud. Bihor gi, in consecintd:

- dispune anularea Deciziei de impunere nr. /27.05.2009, intocmitd
in baza Raportului de inspeclie fiscald nr. . ,t27.05.2009, qi a Deciziei
nr. -'128.07 .2009.

Fird cheltuieli de judecat[.
Cu drept de recurs in 15 zile dela comunicare. 
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